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BÁO CÁO 

Kiểm điểm sự lãnh đạo của Ủy ban nhân dân huyện  

trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện Chƣơng trình hành động  

của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện năm 2023 

 

Kính gửi: Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 
 

Thực hiện Kế hoạch số 177-KH/HU ngày 07/9/2023 của Huyện ủy về 

chuẩn bị nội dung Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện lần thứ 14, khoá X, 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cụ thể như sau: 

I. ƢU ĐIỂM, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trƣơng, đƣờng lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, 

kết luận của cấp trên; xây dựng và tổ chức thực hiện các chƣơng trình, kế 

hoạch công tác của tập thể 

Thực hiện Chương trình hành động số 155-CTr/HU ngày 17/11/2022 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa X, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh 

đạo quán triệt, tuyên truyền cụ thể hóa hơn 260 kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ 

năm 2023. Ngoài ra, huyện còn lồng ghép các chỉ tiêu mà huyện cam kết với tỉnh 

vào Bản cam kết hành động năm 2023 của Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn với Ủy ban nhân dân huyện, tập trung vào 

các chỉ tiêu khó như: Giải ngân vốn đầu tư, thành lập doanh nghiệp, sản phẩm 

OCOP, chuyển đổi số… Tổ chức họp định kỳ, họp chuyên đề, đột xuất kết hợp 

tăng cường đi cơ sở để trực tiếp ghi nhận và giải đáp các vấn đề bức xúc, vướng 

mắc của cử tri và doanh nghiệp, việc triển khai các công trình trọng điểm; tham 

gia cùng Đoàn kiểm tra của Huyện ủy kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội tại các xã thị trấn, các ban, ngành huyện nên đã kịp thời đôn đốc, 

giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc, bất cập trong triển khai nhiệm vụ. 

Nhìn chung, công tác quán triệt, tổ chức thực hiện Chương trình hành động 

của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện được Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực 

hiện tốt, cụ thể hóa đầy đủ các văn bản; các ban, ngành huyện, xã, thị trấn đã nỗ 

lực phấn đấu thực hiện cùng với sự ủng hộ của người dân, doanh nghiệp trên địa 

bàn nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện được duy trì phát triển; đời sống sinh 

hoạt, sản xuất của Nhân dân được ổn định; an ninh chính trị cơ bản được giữ vững. 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành các mặt công tác  

- Xác định năm 2023 là năm tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

trọng tâm của tỉnh, gắn với các giải pháp hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội 



2 

  

 

 

huyện sau khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát; cũng là năm tập trung tổ chức 

sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ từ huyện đến cơ sở, 

tập thể Ủy ban nhân dân huyện luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, thống nhất, nỗ lực 

đổi mới, sáng tạo trong điều hành, vượt qua khó khăn, thách thức, xây dựng 

chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

Chương trình hành động đề ra.  

- Trong thực hiện nhiệm vụ, luôn tuân thủ quy định, bám sát các chỉ tiêu, 

phối hợp tốt với cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã 

hội, có phân công phân cấp cụ thể cho các ngành, các xã, thị trấn; chủ động nắm 

tình hình, đa dạng các hình thức kiểm tra, nhắc nhở; kiểm điểm, phê bình đối với 

các đơn vị chưa thực tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức Hội nghị ký cam kết thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm và phát động phong trào thi đua chuyên đề trong 

thực hiện phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động chỉ đạo, điều hành, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá và 

tìm giải pháp mới để giải quyết những vấn đề khó khăn, cấp bách, người dân, 

doanh nghiệp quan tâm.  

- Tạo điều kiện thuận lợi, có các giải pháp đột phá, thúc đẩy những ngành, 

lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế, tạo động lực hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu 

Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện năm 2023. 

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ  

Thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, 9 

tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã đạt và vượt 05/11 chỉ tiêu, không đạt 

01/11 chỉ tiêu, còn lại 06/11 chỉ tiêu đang thực hiện, ước cuối năm 2023 đạt và 

vượt 10/11 chỉ tiêu, 01 chỉ tiêu không đạt (Phụ lục kèm theo). 

3.1 Lĩnh vực kinh tế 

- Kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng khá, thực hiện tốt phát triển kinh tế 

nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, trong chỉ đạo, điều hành 

thực hiện nhiều giải pháp linh hoạt trong Đề án Tái cơ cấu nông nghiệp theo 

hướng giảm chi phí đầu vào, xây dựng vùng nguyên liệu, mã vùng trồng
1
, sản 

xuất theo chuẩn VietGAP, GlobalGAP phục vụ thị trường xuất khẩu, thu hút nhà 

máy chế biến, tìm các nhà đầu tư liên kết các mặt hàng theo đề án, triển khai 

nhiều mô hình hiệu quả vào sản xuất
2
; tập trung phát triển và nâng cao sản phẩm 

OCOP
3
, đẩy mạnh phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động Hội quán

4
, nâng 

cao chất lượng hoạt động của Hợp tác xã theo hướng đa dịch vụ, hiệu quả, trong 9 
                                                

1
 Có 90 vùng trồng, tăng 54 vùng trồng so cuối năm 2022, với diện tích 13.836,87 ha, tăng 10.990,37 ha 

so cuối năm 2022, được cấp 125 mã số xuất khẩu sang thị trường: Trung Quốc, Hoa Kỳ, EU, New Zealand, Úc và 

thị trường nội địa. 
2
 Mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ; Mô hình trồng sen lấy củ gắn với liên kết tiêu thụ; Mô hình 

nuôi vịt tuần hoàn; Mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn bền vững (SRP); Đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên 

liệu nông, lâm sản đạt chuẩn phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu giai đoạn 2021-2025. 
3
 Tổng số sản phẩm OCOP của huyện được công nhận đạt 3-4 sao là 26 sản phẩm (gồm 19 sản phẩm đạt 

hạng 3 sao, 7 sản phẩm đạt hạng 4 sao). Trong năm 2023, đã có 17 sản phẩm (trong đó có 13 sản phẩm mới) của 

09 chủ thể đã hoàn chỉnh hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng năm 2023. Dự kiến đến cuối năm 2023 có trên 13 sản 

phẩm OCOP được công nhận đạt 3 sao trở lên. 
4
 Hiện trên địa bàn có 15 Hội quán với 649 thành viên, tăng 6 Hội quán so với kỳ cùng năm 2022 
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tháng đầu năm đã thành lập mới Hợp tác xã An Phát nâng tổng số HTX trên địa 

bàn huyện là 22, đến nay có 07 HTX hoạt động đa dịch vụ, hiệu quả, dự kiến cuối 

năm có thêm 01 HTX hoạt động hiệu quả
5
, góp phần tăng giá trị gia tăng cho 06 

ngành hàng chủ lực của huyện, thu nhập của người dân, đến nay đạt 68 triệu 

đồng/người/năm, đạt chỉ tiêu Kế hoạch. 

- Chỉ đạo quyết liệt công tác phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ có 

trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả. Triển khai nhiều giải pháp tháo gỡ khó khăn, 

hỗ trợ các cơ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, tổ chức họp mặt Doanh nghiệp 

đầu năm 2023, với gần 60 Công ty, Doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn 

tham gia. Thu hút 02 dự án mới đăng ký vào Cụm Công nghiệp – Dịch vụ thương 

mại Trường Xuân
6
, thành lập mới 49 doanh nghiệp. Hoạt động sản xuất của các 

doanh nghiệp ổn định, huyện tạo điều kiện để các doanh nghiệp tạo vùng nguyên 

liệu, nhất là ngành hàng sen góp phần giải quyết việc làm, tăng nguồn thu ngân 

sách (trừ tiền sử dụng đất), đến ngày 02/10/2023 là 115.243/148.200 triệu đồng, 

đạt 77,76% ước cuối năm 2023 đạt 100% kế hoạch. 

- Quan tâm sâu sát công tác xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến độ giải ngân 

vốn đầu tư, đến ngày 02/10/2023 là 217.712/314.556 triệu đồng, đạt 69,21%, 

trong đó: Ngân sách tỉnh: 81.814/99.672 triệu đồng, đạt 82,8%, Ngân sách huyện: 

135.898/214.884 triệu đồng, đạt 63,24%. Ước giải ngân cả năm 2023 đạt 100%. 

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đầu 

tư có trọng tâm, trọng điểm, vừa phục vụ nhiệm vụ chính trị, nâng cao đời sống 

người dân
7
. Công tác phát triển đô thị được tập trung lãnh đạo thực hiện tốt, tiếp 

tục nâng chất tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Mỹ An, đô thị loại V xã Trường 

Xuân; đầu tư nâng cấp hạ tầng trung tâm các xã Đốc Binh Kiều, Thanh Mỹ, Phú 

Điền, Mỹ Quí theo hướng đô thị đô thị loại V. Đẩy nhanh thực hiện, phê duyệt và 

triển khai quy hoạch ra thực địa. Do thực hiện theo Quy định tại Nghị quyết số 

26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội nên các 

chỉ tiêu về đô thị có khả năng không đạt
8
. 

3.2 Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

- Thực hiện tốt các hoạt động nghệ thuật biểu diễn, tuyên truyền các ngày 

kỷ niệm, truyền thống của tỉnh, của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của huyện và 

công tác phòng, chống dịch bệnh với đa dạng hình thức, đã góp phần nâng cao 

hiệu quả tuyên truyền, truyền tải nhiều thông điệp, chủ trương, nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với người dân, quảng bá hình ảnh 

                                                
5
 HTX Trường Phát, HTX NN Thạnh Lợi, HTX NN Đốc Binh Kiều, HTX NN Hưng Thạnh, HTX Đa DV 

Thắng Lợi, HTX NN Mỹ An, HTX NN Lộc Phát. 
6
 Dự án nhà máy nước mặt của Công cấp nước và MTĐT ĐT; Dự án Trung tâm công nghiệp chế biến hạt 

giống và nông sản của Công ty TNHH Lúa gạo VN. 
7
 Khu Đô thị Bắc Mỹ An, Khu Công nghiệp Tân Kiều, đường ĐT.845 đoạn Trường Xuân – Tân Phước, 

Đường ĐT.857 đoạn qua huyện Tháp Mười, Cầu kênh Nguyễn Văn Tiếp A (chợ Mỹ Quí), Cầu kênh Nguyễn Văn 

Tiếp A (thị trấn Mỹ An), cao tốc Mỹ An - Cao Lãnh, cao tốc Cao Lãnh – An Hữu, đến nay cơ bản đảm bảo theo 

tiến độ đề ra. 
8
 Hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Mỹ An và vùng phụ cận; Quy hoạch chi tiết Khu đô thị 

Tây Mỹ An; Hoàn thiện quy hoạch chung đô thị loại V trung tâm các xã: Đốc Binh Kiều, Mỹ Hòa, Thanh Mỹ, Phú 

Điền, Mỹ Quí; Phê duyệt chương trình phát triển đô thị các xã: Đốc Binh Kiều, Mỹ Hòa, Thanh Mỹ. 
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địa phương; tổ chức và tham gia các giải văn nghệ tỉnh đạt thành tích cao
9
. Phong 

trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ngày càng đi vào thực chất, 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội được nhân dân hưởng ứng 

tích cực. Các hoạt động thể dục thể thao được tổ chức thường xuyên, thường 

xuyên tổ chức giải thể thao cấp huyện và tham gia giải do cấp Tỉnh tổ chức đạt 

thành tích cao
10

. Thực hiện Chương trình phổ cập bơi năm 2023: đã mở được 52 

lớp, với 1631 em tham gia, có 828 trẻ em biết bơi.  

- Chất lượng giáo dục ở ngành học, cấp học ngày càng đảm bảo đánh giá 

đúng thực chất; thực hiện tốt công tác huy động học sinh ra lớp và duy trì sĩ số 

học sinh, vượt chỉ tiêu kế hoạch
11

. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong đổi mới phương pháp dạy học và công tác quản lý giáo dục; 

tập trung thực hiện tốt công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia
12

, trường đạt 

chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp
13

 và trường có thư viện chuẩn, tiên tiến
14

. Tỷ lệ học 

sinh đỗ tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 đạt 100%, nhiều học sinh đạt 

điểm 10
15

, học sinh đỗ vào các trường quân đội tăng gấp đôi so với năm 2022
16

. 

- Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo được quan tâm thực 

hiện kịp thời, nhất là công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người 

nghèo. Huyện đã chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp giảm nghèo, lồng ghép với các 

chương trình, đề án giảm nghèo trên địa bàn huyện, cuối năm 2022, tỷ lệ hộ 

nghèo giảm còn 1,39%, dự kiến cuối năm 2023 giảm còn 1,05%. Tập trung tuyên 

truyền vận động lao động tham gia học nghề, giải pháp tạo việc làm cho người lao 

động. Đến nay, đã tổ chức khai giảng 19/16 lớp đào tạo nghề, với 478 học viên 

tham dự, đạt 118,75% kế hoạch, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 

69,08%, vượt chỉ tiêu; trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 56,07%, vượt 

                                                
9
 Biên tập, dàn dựng 9 chương trình văn nghệ, biểu diễn 35 buổi, có 15.500 lượt người xem. Tổ chức 03 

cuộc Hội thi, Liên hoan cấp huyện; Tham gia 03 cuộc hội thi, liên hoan văn nghệ cấp tỉnh, kết quả đạt 01 giải Ba 

và 02 giải khuyến khích. 
10

 Tổ chức cấp huyện 10 giải; 01 hội thao chào mừng ngày lễ lớn (trong đó: có 4.200 VĐV tham gia, 

7.000 lượt người xem). Tham gia cấp tỉnh 17 giải, kết quả đạt 05 giải Nhất toàn đoàn, 01 giải Nhì toàn đoàn, 03 

giải Ba toàn đoàn. 
11

 Ngành học Mầm non: Tỷ lệ huy động nhà trẻ là 30,11% cao hơn chỉ tiêu kế hoạch 2,73% (chỉ tiêu 

27,38%) và cao hơn năm trước 0,61%; tỷ lệ huy động trẻ 03 - 05 tuổi vào mẫu giáo đạt 93,56% cao hơn chỉ tiêu kế 

hoạch 1,51% (chỉ tiêu 92,05%) và cao hơn năm trước 4,51%; tỷ lệ huy động trẻ 05 tuổi vào mẫu giáo đạt 100%, 

cao hơn chỉ tiêu 0,10% (chỉ tiêu 99,90%) và bằng với năm trước. Cấp Tiểu học: Tỷ lệ huy động học sinh đến 

trường đạt 100%, cao hơn chỉ tiêu kế hoạch là 0,10% (chỉ tiêu 99,90%). Cấp THCS: Tỷ lệ huy động học sinh đến 

trường đạt 99,89% cao hơn chỉ tiêu kế hoạch 0,89% (chỉ tiêu 99%). 
12

 Năm học 2022 – 2023 xây dựng đạt 01 trường chuẩn quốc gia mức độ 2 (Trường Mầm non Tháp 

Mười), 02 Trường chuẩn quốc gia mức độ 1 (Trường Tiểu học Thạnh Lợi 1, Trường TH&THCS Láng Biển). Toàn 

huyện hiện có 38/55 trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ 69,09%, trong đó: Ngành học mầm non 12/17 trường, tỷ lệ 

70,59%, cấp tiểu học 15/23 trường, tỷ lệ 65,21% và cấp THCS 11/15 trường, tỷ lệ 73,33%. Trong đó: 07 trường 

đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, tỷ lệ 19,44%. 
13

 Toàn huyện có 40/55 trường, trong đó: Cấp Mầm non 15/17 trường, cấp Tiểu học 14/23 trường, cấp 

THCS 13/15 trường. 
14

 Toàn huyện có 28/38 trường, trong đó cấp Tiểu học 16/23 trường, cấp THCS 12/15 trường 
15

 Kỳ thi tốt nghiệp Trung học THPT năm 2023 toàn huyện Tháp Mười có 1.363 thí sinh ở các Trường 

THPT trên địa bàn dự thi. Kết quả có 1.363/1.363 thí sinh ở 5 trường THPT trong huyện thi đậu tốt nghiệp, đạt tỷ 

lệ 100%.  Có nhiều học sinh thi các môn đạt điểm 10. 
16

 Kết quả, có 19 thí sinh trúng tuyển. Trong đó có 18 thí sinh học tại các Trường THPT trong huyện, tăng 

gấp đôi so với năm 2022.  Trường Sĩ quan Chính trị có 05 thí sinh trúng tuyển, Học viện Quân Y có 04 thí sinh; 

Trường Sĩ quan lục quân 2 có 03 thí sinh; Trường Sĩ quan thông tin 02 thí sinh. Riêng Học viện Kỹ thuật Quân sự; 

Học viện Hậu cần, Học viện Biên phòng; Học viện Hải quân, mỗi đơn vị có 1 thí sinh trúng tuyển. 
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chỉ tiêu. 9 tháng đầu năm đã giới thiệu và cung ứng lao động đi làm việc trong và 

ngoài tỉnh được 4.421/5.500 người, đạt 80,38% kế hoạch, trong đó có 143 lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đạt 95,33% kế hoạch. 

- Công tác phòng chống dịch bệnh trên người và vật nuôi được chỉ đạo thực 

hiện tốt, chăm sóc sức khỏe nhân dân từng bước được nâng cao chất lượng. Chỉ 

đạo các ngành, xã thị trấn tập trung vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế, 

thường xuyên rà soát, cung cấp danh sách thẻ bảo hiểm sắp hết hạn để nhắc nhở, 

duy trì tham gia, nhất là đối tượng rời khỏi địa phương, tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT đạt 92,57%, ước cuối năm đạt 94%, đạt chỉ tiêu. 

3.3 Nông thôn mới 

Tập trung chỉ đạo rà soát tốt Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025, Ủy ban 

nhân dân huyện đã chủ động triển khai thực hiện các công trình cơ sở hạ tầng 

nông thôn từ các nguồn vốn Trung ương, vốn tỉnh, vốn huyện, cũng như các 

nguồn vốn lồng ghép khác; xác định rõ lộ trình để nâng chất các tiêu chí, hướng 

đến xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; huyện nông thôn mới nâng 

cao. Đến nay, huyện có 4 xã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao. Ước cuối 

năm 2023, có thêm 02 xã đạt 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao
17

; xã Mỹ 

Đông đạt 6/6 tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu; duy trì, nâng chất và thực hiện 

đạt 100% các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới; duy trì, nâng chất và thực hiện 

đạt 100% các tiêu chí đã đạt, xây dựng đạt thêm ít nhất 03 chỉ tiêu của tiêu chí 

huyện nông thôn mới nâng cao. Đã đăng ký về tỉnh xã đạt chuẩn NTM nâng cao 

năm 2024 (xã Láng Biển) và xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2024 (xã Đốc 

Binh Kiều). 

3.3 Lĩnh vực môi trƣờng 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện đề án chuyển đổi nước ngầm sang nước mặt, 

trên địa bàn huyện có tổng số 89 trạm cấp nước, trong đó đã chuyển từ nước 

ngầm sang nước mặt được 25 trạm, còn lại 64 trạm cấp nước đang sử dụng nguồn 

nước ngầm. Đến nay, tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh, 

nước sạch theo quy định đạt 100%, trong đó tỷ lệ số hộ dân sử dụng nước sạch đạt 

90,98%. 

- Thu gom rác thải sinh hoạt và bao bì thuốc bảo vệ thực vật được tập trung 

chỉ đạo thực hiện, nhất là tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bảo vệ 

môi trường; xã hội hóa và mở rộng khu vực thu gom rác thải sinh hoạt ở các tuyến 

đường nông thôn. Đến nay, tỷ lệ thu gom, xử lý rác trung bình đạt 89,9%, vượt 

chỉ tiêu; 100% rác thải nguy hại được thu gom xử lý, đạt chỉ tiêu. 

3.4 Về quốc phòng – an ninh 

- Quốc phòng an – ninh được giữ vững ổn định, thực hiện tốt công tác giao 

nhận quân theo Kế hoạch đề ra, tổng số tân binh giao nhận năm 2023 là 135 tân 

binh đạt 100% chỉ tiêu, tất cả đảm bảo sức khoẻ tốt, giao cho Bộ chỉ huy Quân sự 

tỉnh 61 tân binh, Biên phòng 10 tân binh, Lữ đoàn 6 Quân khu 9 là 32 tân binh và 

                                                
17

 Xã Phú Điền, Trường Xuân. 
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32 tân binh phục vụ ngành Công an, đạt chỉ tiêu. Hoàn thành diễn tập khu vực 

phòng thủ huyện Tháp Mười năm 2023 theo kế hoạch. Số lượng học sinh trúng 

tuyển vào các trường quân đội gấp đôi so với năm 2022
18

. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện tăng cường nắm tình hình và tham mưu 

giải quyết kịp thời các vấn đề nổi trên các lĩnh vực; chủ động mở 08 đợt cao điểm 

đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản, các đối tượng hình sự nổi và tội phạm 

liên quan đến “tín dụng đen” và các chuyên đề đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông,… Qua đó đã kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an 

toàn xã hội, góp phần kéo giảm 9,38% tội phạm về trật tự xã hội so với năm 2022 

(vượt chỉ tiêu kéo giảm 5%). Đã điều tra, khám phá được 29/29 vụ, đạt 100%, 

triệt phá 03/03 vụ án rất nghiêm trọng đạt 100%. Tội phạm về kinh tế, ma túy, 

môi trường, công nghệ cao được tập trung triệt phá. Tai nạn giao thông được kiềm 

chế, kéo giảm 40% số vụ so cùng kỳ năm 2022. Tập trung ra quân chiến dịch “50 

ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công 

dân, đến ngay đã kích hoạt mức độ 1, 2 là 61.768/59.170 người, đạt 104,39%, 

vượt chỉ tiêu tỉnh giao. 

II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế, khuyết điểm 

- Dự kiến đến cuối năm 2023, huyện sẽ đạt 24/25 chỉ tiêu, còn 01 chỉ tiêu 

không đạt: Về hoàn thiện quy hoạch phát triển đô thị (Hoàn thiện điều chỉnh quy 

hoạch chung thị trấn Mỹ An và vùng phụ cận; Hoàn thiện quy hoạch chung đô thị 

loại V trung tâm các xã: Đốc Binh Kiều, Mỹ Hòa, Thanh Mỹ, Phú Điền, Mỹ Quí; 

Phê duyệt chương trình phát triển đô thị các xã: Đốc Binh Kiều, Mỹ Hòa, Thanh 

Mỹ). 

- Công tác lập hồ sơ, thủ tục, phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng 

đất chưa đúng theo quy hoạch chi tiết xây dựng được duyệt (mật độ xây dựng), 

dẫn đến kéo dài thời gian thực hiện dự án tại Cụm Công nghiệp - Thương mại 

Dịch vụ Trường Xuân (dự án của Công ty Cổ phần Đồ hộp Hạ Long và Công ty 

TNHH XNK Sapo Đồng Tháp). 

2. Nguyên nhân 

- Huyện đã chủ động, tập trung triển khai thực hiện tốt công tác quy hoạch, 

phát triển đô thị, dự kiến sẽ đạt các chỉ tiêu theo Kế hoạch. Tuy nhiên, quy hoạch 

phải dừng lại do vướng quy định tại Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 

21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội “Phân loại đô thị trên cơ sở nguyên 

trạng thành phố, thị xã, thị trấn hiện có”.  

- Do lần đầu tiên huyện tổ chức đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất thực 

hiện dự án nên chưa có kinh nghiệm trong việc thực hiện. 

VI. PHƢƠNG HƢỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ, 
                                                

18
 Kết quả, có 19 thí sinh trúng tuyển. Trong đó có 18 thí sinh học tại các Trường THPT trong huyện, tăng 

gấp đôi so với năm 2022. Trường Sĩ quan Chính trị có 05 thí sinh trúng tuyển, Học viện Quân Y có 04 thí sinh; 

Trường Sĩ quan lục quân 2 có 03 thí sinh; Trường Sĩ quan thông tin 02 thí sinh. Riêng Học viện Kỹ thuật Quân sự; 

Học viện Hậu cần, Học viện Biên phòng; Học viện Hải quân, mỗi đơn vị có 1 thí sinh trúng tuyển. 
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KHUYẾT ĐIỂM  

1. Đổi mới phong cách lãnh đạo, điều hành triển khai các nhiệm vụ chuyển 

đổi số gắn với phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện nghiêm quy chế làm việc 

UBND huyện, phát huy vai trò của từng thành viên UBND huyện, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn trong lãnh đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ, kịp 

thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; 

thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu 

trong tình hình mới. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động toàn xã hội tham gia xây dựng nông 

thôn mới nâng cao. Triển khai đồng bộ và hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành Nông 

nghiệp phù hợp với tình hình thực tế của huyện; xúc tiến hình thành chuỗi giá trị 

các ngành hàng tái cơ cấu của huyện và gia tăng giá trị chuỗi ngành hàng. Tập 

trung lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của các Hợp tác xã, Tổ hợp tác 

trong liên kết tiêu thụ sản phẩm giữa các tổ chức, nông dân với doanh nghiệp.  

3. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, bồi thường, giải phóng mặt 

bằng các công trình trọng điểm của tỉnh, huyện, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đạt 

100%; tập trung công tác quy hoạch phát triển đô thị, thu hút nguồn lực và huy 

động xã hội hóa cho mục tiêu phát triển đô thị, nhất là hoàn thiện Quy hoạch 

chung xây dựng thị xã Tháp Mười và đô thị loại III; hoàn thiện Quy hoạch chi tiết 

Khu đô thị Tây Mỹ An; Nâng chất các tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Mỹ An và đô 

thị loại V xã Trường Xuân. 

4. Tập trung lãnh đạo công tác thu hút đầu tư; nâng cao chất lượng công tác 

lập hồ sơ, thủ tục, phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất, tạo điều kiện 

triển khai nhanh các tuyến giao thông,.. tạo điều kiện thuận lợi để thúc đẩy kinh tế 

- xã hội của huyện, nhất là hoạt động thương mại, dịch vụ góp phần tăng thu ngân 

sách. Tăng cường công tác chống thất thu, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại; không để phát sinh nợ mới. 

5. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phát huy mạnh mẽ vai trò của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội trong vận động sự 

đồng thuận của Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và yêu cầu chủ các Trạm cấp 

nước đẩy nhanh tiến độ xây dựng công trình cấp nước mặt để cung cấp nước sạch 

cho các hộ dân thay thế các Trạm cấp nước ngầm hiện hữu, đảm bảo đúng theo lộ 

trình. 

7. Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, quản lý đất 

công, nâng cao công tác giám sát, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn trong xử lý vi phạm, nghiêm khắc phê bình, kiểm điểm trách nhiệm khi để 

xảy ra vi phạm trên địa bàn quản lý. 

8. Tập trung phối hợp với Sở, ngành tỉnh hỗ trợ kinh phí đầu tư, xây dựng 

các mô hình, tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới nâng cao; tuyên truyền vận 

động người dân thực hiện tốt các chỉ tiêu y tế trong xây dựng nông thôn mới nâng 

cao, nhất là tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế. 
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Trên đây là Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo của Ủy ban nhân dân huyện 

trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện năm 2023./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như trên; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên UBND huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Thiên). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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